
   دلنوشته های 
 رضا بابک
با صدای خودش  
رضا بابک ۳۶ قطعه 
از دلنوشته ها و 
شعرگونه های خود را 
در مجموعه ای به نام 
»برف، راه، بی ردپایی« 
خوانده و مهدی زارع، 
نوازنده و آهنگساز 
برای تک تک این 
قطعات آهنگسازی 
کرده است.

پیشتر رضا بابک در 
نوین کتاب گویا دو اثر 
»قاشق چای خوری« 
نوشته هوشنگ 
مرادی کرمانی  و 
»پیاله ای چای بنوش« 
نوشته علی کرمی 
را نیز در قالب کتاب 
صوتی خوانده بود.

یادداشت

مادران جاودان  ◾
سینمای ایران 

ــرخی از  نقش مادر در بـ
فیلم های سینمایی نقشی 
محوری است و در بسیاری 
از فیلم ها یک نقش فرعی. 
در اینجا مروری کوتاه بر کارنامه کاری بازیگران 
زنی داریم که در ذهن مخاطبان با ایفای نقش 
مادر، ماندگار شدند. بازیگرانی که تعدادشان 
در سینمای ایران کم نیست اما نام برخی از 
آن ها ناخودآگاه تصویر مادر را در اذهان هر 

ایرانی تداعی می کند. 
مادرانی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی همواره 
در فیلم های سینمایی و سریال های تلویزیونی 
تلاش کرده اند تصویری حقیقی و دلنشین از 
مادران اصیل، دلسوز و فداکار ایرانی و مسلمان 
را از خود به یادگار بگذارند. علاوه بر زنده یاد رقیه 
چهره آزاد که با نقش ماندگارش در فیلم »مادر« 
علی حاتمی کیا به یکی از به یادماندنی ترین 
مادران سینمای ایران تبدیل شد شاید بتوان 
حمیده خیرآبادی را ملقب به مادر سینمای 
ایران کرد، زنی با چهره ای خندان و خوشرو که 

تصویری آشنا از چهره مادر ایرانی را بر قاب 
سینما و تلویزیون به نمایش گذاشت. حالا 
دخترش، ثریا قاسمی بار سنگین نقش مادرش 
را در آثار سینمایی و تلویزیونی به دوش می کشد 
تا همچنان آن تصویر فداکارانه و دلسوزانه از 
مادر را زنده نگه دارد. ژاله علو، جمیله شیخی، 
پروین دخت یزدانیان، شهلا ریاحی، آهو خردمند، 
پروانه معصومی، آفرین عبیسی و چندین نام 
دیگر، مادران جاودان سینمای ایران هستند که 
 همیشه در دل های مخاطبان سینما و تلویزیون 

ماندگارند.

مادران معمولی ◾
تصویر یک مادر معمولی که غالباً زنی خانه دار 
است در بیشتر فیلم های ایرانی به عنوان نقشی 
فرعی نشان داده می شود اما گاهی هم نقش 
محوری را در یک فیلم پیدا می کند. »به همین 
سادگی« ساخته رضا میرکریمی، قصه زنی را 
تعریف می کند که تصویری نزدیک به روزمرگی 
بسیاری از مادران ایرانی است. روزهای زندگی 
طاهره شاید در ظاهر خسته کننده، کسالت بار و 
تکراری به نظر برسد اما برای مادران ایرانی که دل 

در گرو مهر همسر و فرزندانشان دارند، هیچ چیز 
تکراری نمی شود، زنانی که متعهدانه به زندگی 
خانوادگیشان عشق می ورزند و با وجود همه 
سختی های مادرانگی، اتفاق زیبایی در زندگی 
روزمره شان رقم می خورد که آفرینش هر روزه 
عشق است. گاهی هم این دلهره مادرانگی در 
فیلمی همچون »مهمان مامان«، یک میهمانی 
ساده مادر خانواده را به بحران و گره اصلی قصه 

تبدیل می کند. 

مادران تنها ◾
ــران چنان متأثر و  تصویر مادر در سینمای ایـ
منشعب از مهر است که حتی وقتی قرار است 
تصویر یک مادر معتاد را نشان دهد، عشق مادری 
او را مجبور به ترک می کند. در فیلم »دارکوب« 
بهروز شعیبی، مادر معتادی نوزادش را رها می کند 
و پس از سال ها تحمل عذاب وجدان، زمان در 
آغوش کشیدن دخترش چنان لبریز از عشق 
می شود که با پای خودش به کمپ ترک اعتیاد 
می رود. البته در مقابل هم زنی را نشان می دهد که 
با وجود اینکه مادر ژنتیکی دختربچه نیست اما 
قلبش برای فرزندخوانده اش که زیر سایه محبت او 

رشد کرده، می تپد مانند تصویری که بیتا فرهی در 
فیلم »کیمیا« دارد، زنی که نوزادی را نجات می دهد 
و به او احساس مادرانه ای پیدا می کند. محبت و 
عاطفه  این زن نسبت به کودک موجب می شود 

نتواند دختربچه را به پدر خونی اش بسپارد.

مادران امروزی ◾
نگاهی کلی به فهرست فیلم های ساخته شده 
پس از انقلاب اسلامی به ویژه یک دهه اخیر 
نشان می دهد نقش مادرانی که علاوه بر مادری، 
جایگاهی اجتماعی هم دارند نادیده گرفته شده 
یا یک سویه و شعارگونه روایت شده است. 
زنانی که علاوه بر مادری کردن، بیرون از خانه کار 
می کنند، حضوری فعال و پررنگ در جامعه دارند 
و گاهی جزو زنان جریان ساز و کارآفرین هستند. 
زنانی که مادری سدی بر سر راه فعالیت های 
اجتماعیشان نشده و حتی به قدرت و تأثیرشان 
افزوده است. سینمای ایران نیاز به یک بازنمایی 
درست و واقع نما از مادران امروزی دارد، زنانی که 
علاوه بر حضور مؤثر اجتماعیشان، نقش مادری 
را به قدر کفایت و گاه تا حد از خود گذشتگی 

ایفا می کنند.  

خبرخبر
روزروز

رمانی برای مادران ◾
رمان »کورمار« نوشته سیدعلیرضا میرمالک که با موضوع 
سقط جنین نوشته شده است . کورمار، روایت یک کوچه 
تنگ و بن بست است؛ همان  جا که پایان شیرین یک 
کابوس اتفاق می افتد. آرمان، شاعری روشنفکر به همراه 
فرح، همسر خانه دارش که با فرزندی ناخواسته مواجه 
شده اند، قرار است در یکی از خانه های این کوچه با اتفاقی 

عجیب مواجه شوند. اتفاقی که شبیه یک رؤیاست.

برگزاری محفل شعر بانوان در جشنواره شعر فجر ◾
ــران دومین محفل شانزدهمین  خانه کتاب و ادبیات ای
جشنواره بین المللی شعر فجر را با عنوان »محفل شعر 
بانوان« امروز همزمان با نخستین روز از دومین نمایشگاه 
مجازی کتاب تهران، ساعت ۱۴ در خانه کتاب و ادبیات ایران 

برگزار خواهد کرد. 
در این محفل جمعی از بانوان شاعر به شعرخوانی خواهند 

پرداخت.

بلیت های جشنواره فیلم فجر پیش فروش می شوند ◾
علی سرتیپی اعلام کرد:امسال بلیت فروشی به صورت 
حضوری نیست و تمامی بلیت ها به صورت پیش فروش در 
سایت های اعلام شده توسط جشنواره، به فروش می رسند. 
وی درباره ظرفیت استفاده از هر سالن سینمایی در 
جشنواره فیلم فجر اظهار کرد: با توجه به شیوع امُیکرون، 
صنف سینماداران، خود تصمیم گرفتند ظرفیت را به 

۷۵درصد کاهش دهند. 

پویش ملی نذر کتاب برگزار می شود ◾
مؤسسه خانه کتاب و ادبیات ایران پویش ملی »نذر کتاب« 
را با یاری خیران و حامیان حقیقی و حقوقی همزمان با 
دومین نمایشگاه مجازی کتاب تهران و با هدف رساندن 
کتاب به علاقه مندانی که امکان خرید کتاب ندارند، اجرا 
می کند.علاقه مندان برای مشارکت در این پویش می توانند 
با مراجعه به ketab.ir وارد سامانه دومین نمایشگاه 

مجازی کتاب تهران شوند.

خبر

 پخش 
»پا به ماه« 
 همزمان با 
 روز مادر 
در شبکه ۳

مجموعه مستند »پا 
به ماه« با موضوع 
لحظات خاص روزهای 
آخر بارداری و روز 
تولد به تهیه کنندگی 
مهدیه سادات محور 
از شبکه 3 سیما روی 
آنتن می رود. 
این مستند شهر به 
شهر و روستا به روستا 
لحظات خاص و به 
یادماندنیِ روز های آخر 
بارداری و روز تولد را 
به تصویر کشیده و 
قصه  روز هایی از زندگی 
آدم هاست که پر از 
انتظار، نگرانی، عشق، 
ترس و صبر است و 
قصه آدم هایی است که 
خود را تکثیر کردند.
»پا به ماه« از امروز 
همزمان با ولادت 
حضرت فاطمه 
زهرا)س( و روز مادر 
هر شب ساعت ۱8 از 
شبکه 3 سیما به روی 
آنتن می رود.

  زهره کهندل      تصویر مادر در سینمای ایران، 
تصویری متنوع و متکثر است از ایفای نقش ماندگار 

مادر »رقیه چهره آزاد« در فیلم »مادر« گرفته تا تصویر 
محو مادرانگی »ترانه علیدوستی« در فیلم »من ترانه 

15 سال دارم« که ایفای چنین نقش هایی برای هر 

دو آن ها سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن 
جشنواره فیلم فجر را داشت برای یکی در 81سالگی و 

برای دیگری در 18سالگی! 
تصویر »مادر« در سینمای ایران به ویژه پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی، تصویری واقعی 

از جایگاه اصلی مادران این سرزمین است و 
فیلمسازان مختلف از زاویه نگاه خودشان، شمایل 

مادر را با جزئیات و ویژگی های منحصر به 
 فرد زنان و مادران ایرانی روی پرده نقره ای به 

نمایش گذاشتند. جایگاه مادر نه فقط در تاریخ 

این کهن سرزمین که در سراسر جهان، جایگاهی 
رفیع و مقدس است و نگاه به مادران همواره با 
احترام بوده است. در ادامه نگاهی اجمالی بر 

نقش های ماندگار مادران سینمای ایران داریم که 
می خوانید. 

 چند نکته درباره 
دومین نمایشگاه مجازی کتاب تهران 

 تجربه ای که باید 
کامل تر شود 

خدیجه زمانیان   دومین نمایشگاه مجازی 
ــروز رسماً کار خود را آغاز  کتاب تهران از امـ
می کند. علاقه مندان می توانند تا دهم بهمن ماه 
به صورت ۲۴ساعته با مراجعه به سامانه 
ketab.ir کتاب های مورد نظر خود را از دومین 
نمایشگاه خریداری کنند. ناشران بین المللی 
نیز مجموعه ای از کتاب هایی که امکان ورود به 
کشور را داشتند برای عرضه در این نمایشگاه 
آماده کرده اند که با 3۰درصد تخفیف ارزی به 
مخاطبان ارائه خواهند کرد اما ذکر چند نکته 
ــاره دومین دوره نمایشگاه مجازی کتاب  دربـ

تهران ضروریست.  
اول: تجربه برگزاری نخستین دوره نمایشگاه 
مجازی کتاب تهران نشان داد این نوع برگزاری 
سبب ایجاد مشارکت بیشتری از سوی مردم 
ــان، مکان و  می شود چون محدودیت های زم
امکان دسترسی که در نمایشگاه فیزیکی کتاب 
تهران وجود داشت در نمایشگاه مجازی کتاب 

تهران از بین رفته است.
در مدت زمان برگزاری این نمایشگاه تقریباً 
مخاطبان از همه جای ایران کتاب خریدند. به 
گفته بعضی ناشران از شهرهایی خرید انجام 
می شد که حتی اسم آن ها را نشنیده بودند و این 
اتفاق نشان می دهد دسترسی مردم به کتاب 
ساده تر شده و از هر نقطه ای از کشور می توانند 
کتاب سفارش دهند و رایگان دریافت کنند، پس 
از هر جای دنیا می توان برای حضور و خرید از 
نمایشگاه مجازی کتاب اقدام کرد و مشکلاتی 
مانند هزینه های رفت و آمد، اسکان، زمان و... 

وجود ندارد.

دوم: همیشه حضور ناشران شهرستانی در 
نمایشگاه فیزیکی کتاب، چالش برانگیز بوده و 
سختی هایی به همراه داشته که به همین دلیل 
عده زیادی از ناشران شهرستانی امکان حضور 
در نمایشگاه را پیدا نمی کردند؛ اما در نمایشگاه 
مجازی کتاب فرصت برابر برای حضور همه 

ناشران فراهم می شود.  
سوم: در این شیوه از برگزاری نمایشگاه علاوه 
ــداران کتاب در  بر صرفه جویی در وقت خری
ــاشران و متولیان برگزاری هم  هزینه های ن
صرفه جویی شد چون در تمام طول سال 
بخش زیادی از وقت ناشران صرف نام نویسی، 
غرفه بندی، چاپ کتاب های جدید، تبلیغات و 
اطلاع رسانی، تهیه  کاتالوگ و بروشور و... برای 

حضور در نمایشگاه فیزیکی کتاب می شد. 
چهارم: ارسال رایگان کتاب در نمایشگاه مجازی 
کتاب تهران هم امتیاز ویژه ای بود که مردم را برای 
خرید کتاب ترغیب کرد که این امتیاز در این 

نمایشگاه هم تکرار  می شود.   
پنجم: ناشران در نمایشگاه مجازی 
کتاب، با خریدار واقعی مواجه می شوند و 
مراجعه کنندگان بر اساس نیاز خود کتاب 
می خرند اما در نمایشگاه فیزیکی کتاب ممکن 
ــرارهای  است مردم برای گشت و گذار و ق

فرهنگی به بازدید از نمایشگاه بیایند. 
نکته آخر: با همه موارد گفته شده فوق به نظر 
می رسد برگزاری همزمان نمایشگاه فیزیکی و 
مجازی ایده آل ترین نوع برگزاری یک نمایشگاه 
کتاب باشد تا هم مخاطبی که دوست دارد در 
خلوت خود و سکوت در نمایشگاه گشت و گذار 
کند لذت خرید کتاب را ببرد و هم مخاطبی که 
دوست دارد به شکل حقیقی پا در دالان های 
ــگذارد و کتاب مورد  شلوغ نمایشگاه کتاب ب
علاقه اش را پس از تورق های بسیار در میان شلوغی 
نمایشگاه انتخاب کند. از طرفی شور و شعف 
ناشی از رویارویی مردم با ناشران، نویسندگان، 
مترجمان و حتی خود مردم با یکدیگر در نمایشگاه 
فیزیکی کتاب قابل قیاس با شکل مجازی آن 
نیست و شاید همین مسئله نیاز انسان امروز و 
به خصوص ایرانی ها باشد پس باید گفت جامعه 
ما به هر دو نوع برگزاری نمایشگاه کتاب نیاز دارد.  
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و هنر فرهنگ 

گزارش

گیلانه

مادران ابدی
»گیلانه« را شاید بتوان فیلم ممتازی در روایت رنج های مادر 
یک جانباز دانست. نقش آفرینی کم نقص فاطمه معتمدآریا 
در فیلم »گیلانه« تصویری از تحمل رنج ها و از خود گذشتگی 
مادری را نشان می داد که پرستار پسر مجروح از جنگ 
بازگشته اش بود. رخشان بنی اعتماد، کارگردان این اثر نیز 
مانند نرگس آبیار، ماجرایی واقعی را دستخوش ساخت 
فیلمش کرد، قصه مادرانی که وامدار رنج های جنگ شدند. 
اگرچه تصویر مادرانگی در سینما مختص به زنانی نیست 
که حتماً فرزندی را به دنیا آورده اند، گاهی زنی بدون داشتن 
فرزند، رنج و عشق مادری را تجربه می کند مانند همسران یا 
دختران جانبازان که برای مراقبت از شوهران یا پدرانشان فراتر 
از پرستاری برایشان مادری کرده اند اما سینمای ایران نسبت 

به انعکاس چهره آن ها کم کاری کرده است.  

شیار 143

مادران انتظار
شاید بتوان ماندگارترین بازی »مریلا زارعی« را ایفای نقش 
الفت در فیلم »شیار ۱۴3« دانست. ایفای نقش تمیز و 
غافلگیرکننده او از مادری در پی تنها پسرش؛ الفتِ چشم 
به  راه یونس اش. فیلم دیدنی نرگس آبیار براساس یک 
زندگی واقعی ساخته شد و تصویری از مادری را نشان داد 
که سال ها چشم به راه آمدن فرزندش از جبهه بود حتی 

سال های پس از پایان جنگ. 
امید مادرانه در این فیلم موج می زد حتی زمانی که الفت 
قامت خمیده، مشتی استخوان به  جا مانده از پسرش را 
سخت در آغوش کشید و برایش لالایی خواند. این فیلم با 
رهایی از گرداب کلیشه و شعار، توانست تصویری بدیع و 
تأثیرگذار از مادران انتظار را به تصویر بکشد، مادرانی که امید، 

سوی چشمانشان در سال های فراق بود. 

یدو

مادری به وسعت وطن
فیلم »یدو« قصه مام وطن است. داستان فیلم دربارهٔ 
ــت. دورانی که  ماه های آغازین جنگ تحمیلی اســ
خانواده های شهرهای مختلف خوزستان به ناچار خانه 
و همهٔ دلبستگی هایشان را رها کردند و به شهرهای دیگر 
پناه بردند تا جان خود را نجات دهند اما در این میان 
مادری )با نقش آفرینی دیدنی ستاره پسیانی( قصد 
ندارد خانه و کاشانهٔ خود را رها کند، پسر نوجوانش از 
تصمیم او عصبانی است و به هر بهانه ای با مادر بحث 
می کند و حرف از رفتن می زند ولی مادر بیش از آنچه یدو 
تصور می کند عاشق خانه ای است که در آن مادر شده 
 است. مهدی جعفری در این فیلم، تصویری از مادر را 
 نشان می دهد که به وسعت وطن، عاشق این مرز و بوم 

است.
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